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előfizetési dd.
Eg';sz evre M írt
|.cl evre i

|.;?r>/évre Ó fit ' " kr
].'e| evre I „ 50 ..

v re 2 25
Néptanítóknak helyben : 

Hifi sz. évre l> frt kr 
!• el év re . 3 „ — „
Negyed évre 1 „ 50 „

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt kr 
Eel évre 50 „
N'égyetl évre 1 „ 75 „

Menj ele nik lielenkint háromszor: vasárnap, kedden és csütörtökön.
Hirdetések és elöfizetésedí fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Sebőn Adolf könyvkereskedésében, 
Hay Sándor dohánytozsdéjében, valamint hirdetések és nyílttéri közlemények ugy a fővárost mint a külföldi 

összes hirdetési irodákban.

I

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal :

Sötét- s csendes-utcza sar- 
káo.Hofeneder-b le házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bírmenííílen levelek nem 
: Itatnak el. Kéziratok

nem adatnak viaaza.

Szerkesztővel értekezhetni.
d. e. II órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Egy szám 10 kr.

A tisztujitás és a szolgabirák.
Nemiig egy helyi hliiaji keserű 

hangon azon panaszkodott, nogy me­
gy rukkol a tóvárosi lapok nem igen te­
rűdnek, nagyobb fontosságú eseménye­
ket aug pár sorral agyonhangatjak. Hal 
bizony ez eleg baj! l’e nagyobb baj az, 
mikor egy tóvárosi lap obligat levele­
zője ugy értesíti lapjai megyénk tiszt-- 
ujiiasara vonatkozó mozgalmakról, Imgy 
mozgalmak voltaképpen nem is létez­
nek. ) liy bölcsességét jobb is agyon- 
haiigalui. de azutan a tóvárosi lapokat 
sem vádolni.

Örömmel latjuk, hogy a megye ér­
dekéi főispánunk érdekéivel azonosak , 
uokszor örömmel tapasztaltuk, (bar néha 
eleg helytelenül kétségbe vontak) hogy 
a mi loispanunk nemcsak a kormány 
közege a megyei innnicipium ügyvite­
lének cheiiorizcseben, hanem egy uilai 
amunicipium vezető faktorainak Hatha­
tos tényezője is a törvény nyel nem el­
lenkező bizalom alapjai!; egyes túllépé­
seiben suli sem latiunk hatalmi túlka­
pást, liánom a megye sorsat leiken vi­
selő térti u munkásságai, a megyenek 
liillidelikor fin lial, a megye ügyeinek 
elintézésében hosszú időn at buívcson- 
tosodult es a mull ovi beiugyininisleri 
ankétén is országos elismerésben ré­
szesüli kozigazgatasi capacilasl. Igaz 
“8 e- reszruuajiuuaubuguhuz kelül) a haUu|. alatt amak Azijla . g,
liein lur, nagy levekeny sege es erelye- ......... . . isn
uei lógva hanyagságul nem lur. bzuvai 
invalaiaban íninla-iuispan.

Az önkormány zat fényéből folyó 
jog, ugy a megyei bizottságnak kötel­

A gazdaságtan az iskolában.
Mennyi és miként tanít lassúk a gazda­

ságtan az eleim népiskolákban ? e kérdés 
azok közé tartozik, melyek megoldásával un- 
talan foglalkoznak a szak- és nem szakértők, 
de melyre vonatkozólag a nézetek elágaznak, 
egymással ellentétesek.

Különösen sokat foglalkoznak e themá- 
val a művelt nyűgöt 1 államokban, hol a tár­
sadalom reális iránya az ideálismus rovására 
hatalmas lendületet nyert; míg nálunk Ma­
gyarországban — hol a gazdaságtan még 
többé-kevésbé idegen - sokkal bajosabb az 
ily kérdések taglalgatásába bocsajtkozni, jól­
lehet, miszerint számtalan újabb társadalmi 
mozzanat elég alkalmat szolgáltatott arra, 
hogy e kérdés altalános ismertetéséhez hoz­
zájáruljunk.

A csillagok miriadja közt ,,a fold a 
m unka csillag a" nevét nyerte.

Kik e csillagban otthonnal bírnak, azt 
azok előbb munka .diai kell hogy biztosítsak.

Egy író azt mondja: ..Az egyik ember­
nek a bizalma a másikhoz, mindig a munka 
iránti bizalom volt."

Ez méltán! Nézetem szerint: ily biza­
lom kicidemelésére kell ma törekedni min­
denkinek ; miéit is a gazdaságtan elméleti 
i-s gyakorlati taiiltasa a népiskola el só es 
múlhatatlan kötelessége ! különösen edes ha- 

' ° z.inkb.in, Imi a lakotok legnagyobb részei a 
ioidmivelök es gazdálkodók teszik.

Az anyagi haszon ielbec sulhetlen, de

mei nem abban érik el tetőpontjukat, den parancs keresztül megy . <) a vi- 
hogy egy ember nézetet és meggyőző-zek szabályozója, oskolák lelvigyázoja. 
desel odaado bizalomnál lógva —iovadaszinester, ha farkas mutatkozik, 
pusztán szavazatukkal szankczionaijak. protoniedikus, ha dögmirigy közeledik, 
Álért abból meg korántsem következik, békehíré, váltótörvény székek végrehaj­
tat valakinek nézeté vagy meggyőződése lója, büntetőtörvény 1 vizsgáló, rendor- 
jo. ugy egy másiknak vagy Harmadik- scgi bíró. hadibiztos a szállásoló kato­
nák nézete vagy meggy ózod est; mar nem nakra nézve, mezei rendőr, kórházak 
jo. es ámbár főispánunknak nezete tobb-lieiügy eloje. szóval minden in <juo vivi- 
ny íré helyes, inog nem következik, hogy nius, movemus cl sumus, (amiben elünk, 
mindig apodiclice leghelyesebb. Ily cici-mozgunk cs vagyunk.-; 
boluscsegcl senkisem vindikált meg; 
magúnak. de ne is tulajdonítsunk inas­
nak sem.

Nyilatkozzék a megyei bizottság 
szabadon, tárgy nagosan !

Nyilatkozzék a közvélemény szaba­
don. — tárgyúivá liszlul az eszme !

Lgys szolgalmakra a panaszok 
egesz sorai hoznalnok tol, de viszont 
méltányolva egyesek nagy ugy buzgal­
mat cs szaka\alollsagal, azl mellőzve, 
az érdekellek ligyelírn i ezen fontos hi- 

' valaha akarjuk irányítani.
A megye janisokra osztva a szoi- 

gabirak alatt annak, kik e terűiéinek 
\itiosagos kis knaiyai \oilak regcnlc, 
inig manapsag valóban a megye „min­
denesei a szu nemesebb élteimében. 
11. Endre arany buihajaban (1222) a 
szolgalm ak egy étiül azon nagy hivatal-a 
la, ruhaztatlaK lel, húg) a nenu-.^k lo- “"W "K'g'ruK Kel ja.a^ai. a nemreg 
mit ilelele! mumlutlak . kik kümnbeu 11  ......."■bk.AH'e
cauk a hadúr mpan alatt alllak. Azula -W '-•gyeleme» nag) erlekezmlen a Iu- .............. =
e Utvatal nagtuu megvalluzutt. Br. hűt- ‘'•‘rultiea megje mim anjagr ^ ;eln |1|u|a(| k,

ram jegtzuie uzimu kur-“B) ■■'Zel.emi jóllétének .mr.-al jo elme lehjl u|a| a/. ekm, oszt.dmkbau kezd-
e a azolga- megallapuva leli) lég kuzremukudni Ing ^k g,izjaailuiunl t.,miaui. És pedig . mert

' ■'le a haza '’dbmglla. taik ugJ., csak 1(). uwd0ll )ejlei a magasabb 
gazdasági tantárgyak tanulására ösztönözni 
előbb az egyeseket, aztán az egyes köröket; 
mert csak akkor is ugy lehet az általános 
jóiét emelésére hatni és végre, mert csakis

Alanapsag ehhez hozzájárul meg 
vagy meg ennyiféle leendő. ugy, hogy 
cselekvői koré oly anny na szclszort, 1111- 

lo szerint ural, felebhvaiojal alig ismerheti. 
De mindezek nem szolgáltathatnak ki­
váltságot némelyeknek arra, hogy hi­
vatalai elhanyagolja, hogy Kötelességét 
ne teljesítse, nogy részrehajló legyen, 
mert meg inanapsag is igaza tesz jo 
nolvusiicK, hogy akkor azon a terüle­
ten az igazság kiszolgál lat asa megszűnt 
c hazahan es orszaggy illésünk az adózó 
népié hasztalan alkotja nunbuhlugilu tör­
vény olt, olt a kuzigazgalas minden aga 
lengeni, useiicvcszin lóg.

a szolgáéiról lohlos amis ki ailali 
betöltése invitált incgcrdeimi a közei ér­
deklődők ügyeiméi. <le nem kevesbbc 
az egesz megyéét is. Szeretjük hinni.

\ os Jozsui a
rajzaban inai így mulatja be 
bírót : „Ma közrend tolltartója, a gaz­
dag es szegény vedóje, bírája cs apja' 

. . .. , . , . , . larasanak, kinek közbenjárása nélkül•j A „!• stl Napló- 2-iki <-ti i.ip|aban,J 1
mely közlemény nyilvános válasz akart lenni ta-Igazságot SC11K1 SC111 tahtlllUl. klllCn ht‘-

kl zi'in alulról minden paiuua, felülről min-

sorsat jo időre 
ti kozrciiiukodiii lóg

Í vhat mai az cicim osztályokban kezd-

nak a megye cs vei
-ara es loiviragzasara.

üonoszlovits Vilmos

A ..Zombor és Vidéke" tárcsája.
Nihilista eskü.

.Szakasztott a czai virágot
8 hol szakasztott ver fakad, 

Csak a szabadságba hitt még: 
Ezért indít el jo Lyubis/láv,

Vérzett el pallós alatt.
Ül az anya hús magányban,

Teste, lelke csupa gyász.
-Ne búsongjoii m'némasszony, 
Uh ne sírjon, ne zokogjon

Van hten ki iánk vigyáz !"

„Buszút eite! istenünkre
így nem hagyom kedvesem 

Nem hagyhatod le sem had 
Így porladva a fold alatt

Jer hát gyorsan jer velem !"

\ illám most a lány szerelme.
..Hova megyünk?" „Csak kövess 

fit kos utón tova erre 
\an egy világ lémes . .. josz le . . .

Benn a földben száz oles.“

.Jtt vagyunk mái kopogtattam — 
„Neslor" ez. ma jelszavuk

„Nubtor'4 mondom — nyissátok fel 
Jó baráttól hangzik a jel

8 un nem késik válaszuk ?"

Csikorog a fegyverkakas
„Bárki legyen bejöhet 

Honnét tudjatok jelszónkal ?

Lyubisziávtól jött a szózat.
Tőle jött egy üzenet."

,,Eyubiszlav a sir ölében!
De szelleme megjelent — 

Halait kér a czár fejére 
Monda: ti hajtsátok végre

Így döntöttek odalent."

„Jo ! de előbb esküdjelek!
Ki ez ajtón által lép 

Elveinket vallnia kell 
Eelke teljes erejével !

Ifjú lány te legelőbb!”

..Szólal mar az eskü szava —
Lányom hova vezetői? 

Nihilisták fészke van itt. 
.A pokloknak iszonyait

Kihívni ah szivem fél!"

De az. eskü elhangzott már. 
..Nyomorultak kegyelem!

Oldjatok lel eskü alul.
Gyeimek még nem tudja mit szól 

Eleg volt egy énnekem!"

..Eleg volt, hogy egy fiamat
Pallós ala hozátok.

A szabadság ül ügy ével
Szövetkeztek sólet ejjel

Átok szálljon reálok!"

„Meg kell ezt az. asszonyt ölni
Elárul ha kimehet — 

Itt az. inna — iij név benne 
Hátha kedvez, a szerencse!'

Forgasd meg a kereket.

„Váltsd he esküd leány — neved 
Itt van bevált lathatod,

Old meg ez orjongot rögtön
\ agy le iessz holt itt a földön : 

Démon vagy s remeg karod?"

„Bátran lányom — szokjál hozzá 
Első próbád ez legyen

Itt a fegyver — tedd keblemre
Sorsunk ugy i> el van döntve 

Nincs itt többe kegyelem."

Tor merül a lány szivébe . . .
Most egy pisztoly-doniülés :

Ali az aggot jól találta, 
Ketten fekszenek halaiba' .

8 tovább föl) a zoid gyűlés.
Ujfalusi Károly.

Megyei restauratio.
Hat bízón nem is mindennapi dolog 

ez. Hat évig a viczispán parancsol a me­
gyének, hu évig mindenki kalapot emel 
eiotte. hal illő, hogy egvszer a viczispánnak 
palancsuljoii a ine^ye. > o loileu. ■ a ka 
lapjai mindenki elüti. De a viczispán ur­
akkor is nagy ur, ha a megye parancsol 
neki s hatalmi méltóságát egy cseppet se 
csorbítja az, hogy o kosz.onget előszói . meri 
ezt lehet udvariasságnak is venni, azután 
meg olyan rettentő, nagy, magas hivatal, 
mint az alispam — olőbb sarokba szorítja a 
választót, mint a választoltat. Egészen más­
képen all a dolog a tekintetes

makkal Hat évig mennyköcsapás lenni, a ki 
elöl szívesen kitel meg a zsidó is (a' peig 
nagy ur; s azutan egyszerre bárány szelíd 
mézedes szavú „testvei", „sógor-, „koma . 
.i ki hat heltel a restauratio előtt végigpu- 
sz.izkudik barom szolgabirói járassál, e mai- 
nagy sor! Ilyenkor érzi csak a megye bizott­
sági tag, hogy o milyen nagy ur. Neki min­
den hat esztendőben egyszer virul fel a 
napja, hanem akkor azután az egész, var­
megyét dirigálja. Az a tudat, hogy a ki csak 
hivatalt fog viselni, mind neki köszönheti 
azt. föler azzal a hat esztendei hallgatással, 
a mi alatt hogy nincs restauratio. De a 
megyebizottsagi tag urak nem egyformák. 
\ annak közöttük teljes-, fel-és negyedpolen- 
latok. Az a Iu semmilse var, semmilse néz, 
a kinek se inge, se gallérja a jelölt, az. az 
igazi, a teljes potentát. Büszkén fuj maga­
tol. meri tudja, hogy a azavazata nyom a 
latba! Az o szavazata tele van meggyőző­
déssel s az. teszi súlyossá.

A félpotentát mai nem bízik annyit 
önmagában. Neki nem elég, hogy o szavaz 
.i jelöltre, hanem azt akarja, hogy más is 
r.i-zavazzon. Neki súgóra a jelolt s ez. sokat

\ n a szaviizal.iboi. A négy < dpolr„<
I Kisebb nincs i-»!) uz van a icgioss/.a u 

Az. nemcsak hogy önmagában nem lo/..., 
nem bízik az. a jelöltjében sem. 8 uzeii 
eppen a negycdpoieniáiok azok, a Kik leg- 
vesz.edelmesebOeh.

Az. egész potentát oda se néz a dolog­
nak, o tudja mit lesz, magával leszámolt, 
tisztában van a helyzettel. Mással lehal nem 

a lélekosmérete. Aztszolgabiró törődik. Megnyugtatja



kuiijiíauak. ínyek közt is ........................ .... .... ,.......... -........... -----.............„ ...
■I a tanitó a gyernn - (lések, melyek megfejtése nagyban köny-akkor a mostani 300 millió ember he-

ezáltal és igy a nép között nagyobb, állam azok keze által lesz termékenyítve, kik azsok ugyanoly, sőt kedvezőbb körűimé- Ila Euiópa lako^aga ezen mérvben 
dóbb és élenkebb érdeklődést költeni a m p agrikultur.ihoz nem is konyitanak. nyék közt is hátramaradtak? oly kér-szaporodnék c ak a 2000-ik évig h. n.,

praktikus ti) Ne mulassza el ....... ........
gyermeke két minden alkalommal a természet szépsé- nyitenc 
oly köz- gere és hasznosságára figyelmeztetni, hogy okainak keresésit, e.s a melyekre a 

a lakosság különböző sűrűsége lyett 1038 millió, vagyis több mint 
i le- romszor auiiyin.ik kellene lenni, s 

lelet még aligha nem fog sokáig késni, most Európa átlagos sűrűsége 1088 
De bármily befolyást gyakoroljanak l,e> a 2000-ik e 

is a lent elősorolt természeti okok a lczziik, hogy 
népesség szaporodására, tagadhatlan, hogy e^a, tiHI* al,llJ> 
minél inkább elohaladtak a 
téren, annál inkább háttérbe

há­
mig 
len 

évben 5857. Ha föltéte­
lt/. egész szárazföld képes 

. i embert, mint a jelenleg 
kultiiiáíis •í-'KSŰrübben lakott vidékek, vagy is _J 

....................................................... _ szorulnak uirtfként 12.600-at, ugy az egész földön 
azok. Általában a feiiiivázolt okok c^kis éihetne a mo>! -.ni 1 KM) millió helyett 31 
az ember ősállapotiiban bírnak jelentő- ezer millió. Ha pedig a tönti táblázatból 
'éggel. Ma, midőn egy homoksivatag eredő átlagot 1 <> fogadjuk el az egesz

’ ’ ' vagvunk virágzó váró- ^áruzföldre nézve, mintáz évi szaporo-
az emberi vállalkozó US) ,,,ar 350 év múlva érné az

ezer | mértfö'dre euibenség létszámának fönti maximumát, 
víz alá akar helyezni. Azonban korántsem kell azt hin-
S/aharával tervezte- uiiiik, hogy csakugyan a jelzett mérvben 
egész világrész ég- t'»gunk szaporodni: szolgáljon ezen táb- 

annak kimutatására, 
* ■ :: i vonal meg-"‘‘b’ kiilö ibözoleg növekszik a né-

nvitása az illető vidék viszonvait telje- pezseg a különböző országokban, s hogy 
• .......................... ..... i . ............. ................

iskolában. i.'V azt megcsodálva, megszeresse a gazda­
ságtant, mely az előbbivel szoros connexió- 
I .in all

7) Másként járjon el a tanitó a fiuk­
nál mint a lányoknál: mert azt, hogy a lá­
nyoknál is tanítandó a gazdaságtan, remény­
iem, hogy senki sem fogja tagadni.

Itt azonnali ig n megvólaszszuk a tan­
anyagot és annak egyes ágait. Itt felemlít- 
hetük a konyha és virágkertészet, 
iparág és különösen súly fektetendő a ház- 

uizdaságtan tani-h’rtástanra, mely alkalmakkal a gazdálko 
miszerint a Hasra való oktatás legyen a czélpont.

értelemben vett népiskolai tanítás A haszon, melyet egy gazdálkodó nő 
másrészt pedig az. Hajt, a család- és államnak rendkívüli nagy.

• ” 1 , Síéin Lőrinc/. s 
s előkészítő alap le-minden tárgy kilenc/, nap helyett tízig, ki-jegy-egy újabb közlekedési 

kik e szakban továbbjencz év helyett tiz évig tart. nyitása az illető vidék v....... ...... . .
Tegyük fel — mondja a fenlidézett — sen átalakítani képes; midőn egy újon-n,’b’ befolyással lehet már e növekedés 

i. mozgásba ,na8a *s a különböző sűrűségre. Piát Spa- 
eg aiig bir tizen-

némely közepén képesek 
sokat alapítani*) s 
szellem ezer meg 
terjedő pusztaságot 

mint jelenleg a 
tik, — hogy egy

szerint javítgatás óltaljhnjlati viszonyait megváltoztassa; miliőiJazat tukább csak

iskolák iránt, ha t. i. az apával 
tanításunk által belát táljuk, hogy 
még az Íráson és olvasáson kívül 
hasznú ismereteket is szerez az 
melyeknek ö maga a me/őn is hasznát ve­
heti. csak ily módon világlik be annak az 
egyszerű népemberiiek a tanulás fontossága 
és az iskola hasznos volta.

A gazdaságtan tanítása tehát a népis­
kola szent feladata, ha az t. i. rendeltetésé­
nek meg akar felelni.

Most már csak az a kérdés merül fel :
mennyi és mikép tanittassek?

Ez utóbbi kérdésnél különös fontosságú
az, hogy miként lehetne a 
fását a népiskolákban vezetni, 
szoros 
csorbát ne szenvedjen ;
hogy a tárgy mégis mint szaktárgy kellőleg 
kibővítve kezeltessék és 
gyen azok szamára, 
akarják magukat képezni. [ - o. -- - .................—...................... , ...... ■

Itt leitítíkább « scb'veiciak és bajorokH>' a nök llllal vcsz,li nem l,a«volt szfa-lüfü felfedezett kfiszénbútiya, t„U/. ■ —.......... ......
, 1. ,n .... 1„ k i,., h-izíink Av.il* í’ento csak ót Irt. Tegyük fel, hogy az hozott gyártelep a kősziklákat benepe-llJ°'0,’za8> mcb jelenle
|K It't'-kv^, | i, t f'ölilraizi |ielvzeh-,"<zllak'l"ll|!.Vi,r llt0,|arclii.ibaii csak hat mii-aiti; midiin egy gazdag aranyér felf.de-1'*'1 midid lakost eltartani, ;,z arabok ide- 
iaJa 1 ' ' . , ■ | hő lakos van: ugy a birodalom női legkeve-'zéce ezer és ezer embert csábit el, hogyj^en több mint húsz millió ember által

jának^mmemüs. ^" okban'nem különböznék «*■> •>«'»•>■><•. millió forintot gazdálkod megküzd'e éhséggel, fáradtsággal, JÁr-''■'.i'd* 111 egyike a
, - ,. , ,• i. .. .. n.. nak meg. hatlan utakon vándoroljon oda, hol ön-,nckenacbb s ennélfogva legnepe-

a''kuliéi,h„l "bátráé átvehetünk a 7,radl,„Hat, Tovább igy >r: Tegyük f„l. hogy hat erején kívül minden elíene van, ma mar --b1' országok"ak- .i1^’d'T nem egyéb 
szor’ ilom é> kitart s melvIvei földeiket ad-“d'lió család csak busz millió inget visel e.'a termeszét befolyása n gyón má-od- sl'ala^ pusztan.il. Hova lett 1 eiu cs Me- 
dig mivelik.’mig'nóó lrasznos szolgalatokra;hog-v "lindc“ ingllez atiag "így röf szö'etírendü ok, ámbár magunkat attól telje-xll<0 sünt kultuniépc.

kell, ugv tehát csak ingszövetre nyolezvan sen függetleníteni sohasem leszünk ke­nem heiiv>/.ei iiih. ■ -1, i ■ -i i
, , . . - - millió röf kelme szükségeltetik, ennek értéké, pesek.

Ezenkívül a czel eleresere a kővetkező. . .. , . . • . ,
pontokat sorolhatom tel. "a 7 , har'a"'czhar'"" A népsürüsedesre az egyes „r-zá-

I, t tanitó ha csak lehet szerezze meges ,’1 k"” kerul mszonhet mdho f,t; te-|g„kban kétségtelenül nagy befolyássá 
maga,,ak a kell,, szakkép,ett-eget. ,Nem lir. 'nos. mar fel. hogy helyes jav. gatás az átlagos évi szaporodás. .... Ív
tana. I,a ennek elethe.o-. ge érdekében ,,z "Ital minden mg csak t.z százalékkal tart |„,gy mennyire különbőz, kitűnik a .tö- 
. ............. ha.,' bet. póttanfolyamot állítana a'°'abb "l,"t li“lo"be" !“r'0" az vetkező táblázatból:

ország női csak e csekélységgel 2.700,600szünnapok alatt.) , , , , , ,irtot takarítanád meg.
21 Már az első osztályban kezdje meg K1 |U(|l)ii kiszlilnitani. |íOgy a czipő, 

fokozatú-|lal js|iva asztalnemü, ágynemű, konyhaesz- 
gyeiuiek köz bútorzat stb.-nél mily rengeteg összege­

ket lehet megtakarítani. H. R.

(Folyt, köv.) 

Tagadhatatlan az, hogy minél inkább 
megközelíti a fold népességé azon sza- 
mot, mely egyáltalán megélni képes a 

(] szaporodás annál csekélyebb mérveket fog 
ölteni, mert annál többen fognak elesni 
a létérti küzdelemben; s annál rohamo­
sabban fog az emberiség a tökélyesbülés 
felé haladni, mert milliurdok közti harcá­
ból csak a legjobbak, legkitartóbbak fog­
nak győzelmesen kikerülni, hogy a tilsát 
egymás közt tovább folytassák, míg a si­
lányak, középszerűek menthetlenül el fog­
nak bukni

Délamerika s Ausztrália végtelen s 
őserdőben gazdag rónái, kincseket rejtő 
hegyei az ember által még eddig alig 
érintettek, de ha az ó-világ tulnépessege 
elkezdi utjai oda irányozni, roham* ár­
kent fogja dönteni; az üres medencze 
csakhamar megtelik, s az egetvero hul­
lámok közt bátor hajós legyen az, ki saj­
káját fönn akarja tartam. Mar korunk­
ban is büszkén fennhordja fejét az, ki 
embertársainál jobban tudta valamivel lé- 

*’ Kdét biztosítani s mégis milyen epigonok
... ■ ■ < nn, unni i vaiuun lauiai'ii B/.tTvilC.'lfBfK vft- ” • * n

Peru népe'Knk. Narancgkertjoi s fasorai kozott t nyhe sz.llo korunk legnagyobbjai is azon szellem- 
.......u... i .L.,1 öriások mellett, kiket a jövő évezred fog 

............................... ..........................................................................— áll, szülni. Az emberi szellem ma már azzal 
e haladt, inig ma- h............................................................................................................hogy a természetet leigázni

______________ ___  képes; s mégis mily hatalmas alakban 
kell nyilvánulnia akkor, ha harmincz* 

„Hisz azért akarom >zékb.-ültetni ...” hírhedt kortes, Kenderessy ur pedig testes-SZ(,rta annyiunknak kell ugyanazon falat 
„De mömmög mikor csak leiszemre kit.” tél-lelkestől bérbevette Bokmss szolgaimé kenyéren megélnünk ! Tudatlanok vagyunk 
..Hi'z a politika i< ugv kívánja, hogy az. meggyőződését. Bokross szolgabiró urnák van ma még, de haladunk, tökélvesbüliink. s 

' ■ ....hunyjon. ;z.neu. vinhsta a2'.I.-laahkor kepvi- ,kllHVe Jaj,luk let(;ló;iek v'gtclenségél.
?l,éd?g 'Fi'rtosék ,el kel1 tétedeznünk, hogy azon

* ...Ejsz. am. egy. all. 18IÍ0 |M70 közt 2.060" „
Norvégia — — 1«ló-1872 1.4 10" „

/Oroszország — 1873-ban l/rnii",,
Szászország — 1874-1871 1.280",,,
Poroszország — 1822-1871 n 1.130" ,
Dánia — — 1840 1870 1.110",,
Svédország — 18)0-1872 0.960" „
Spanyoloi szág I>73-b..n 0.890",„
Ausziria-Magyaror. 1821-1871 0.827",,
Nagybrit. Irlanddal 1821 -1872 0.827",,
Hollandia — - 1829 1872 0.793" „
Olaszország — 1873-ban 0.700" „
Göröghon — 1873-ban 0.700" „
Bolgium 1846-1870 közt 0.667" „
8t liweicz — - 1850-1870 0.499" „
Délnémetország 1834-1871 ().4O3"„
Hannover — 1845-1871 0.379",,
Francziaország 1821-1872 0.370",,

•) Ismailia a Sin-z > -atorna in* nten, belit-

valószínű 
a tanitó,

A népesedési arány s annak okai. 
— Statisztikai értekezés. —

(Folytatás )

Ha egy sivatag puszta

a tanító a gazdaságtan tanítását s 
san vezesse azt addig, inig csak a 
a keze alatt van.

3) Ha netalán -- mi igen
— jó tankönyv hiányában volna
ugy használja tel inkább az olvasó-könyvben 
előforduló szakolvasmányokat, sót

4) inkább elbeszélés és jegyzetek után
tanítsuk a gazdaságtant, mint rósz tankönyv 
után <■.' a menny iie lehet az iskolai tanítást 
szóios k.i|n.'olati>an a lepnél bevett szoka-öntözés által termékeny nye 
soknál. altul hatalmas lökés adatik

• Ha csak lehetséges, az iskola-épület liak, de hogy miért tanulta 
legyen keiliel egybekötve. hogy a tanuló a puszta népe a mesterséges 
ie gy fal közt tanultakat gyakorlati kivitel-másik nem. hogy egész 
ben is i.i'si. hiejy alkalma legyen az óriási miért tudott csak Mexikó és 
kuioni ■< _< t tapasztalni azon haszon között, a kultúra bizonyos magasabb fokáig el- j/ír'.h’n 
melyet nyújt a lóid, mely tudomány osan jutni; hogy általában honnan van 
képzettek úttal műveltetik s a között, mely hogy némely nép előre

mesterséges 
tétetik, ez 

a lakosság- 
meg egyik 

öntözést, a
i.......hatlan homoksivatag köieuctf, Aliiéi ikdhan ||(.]v,iDÍltet talaha láthatni

hullán homoksivatag közepette, egyik*- a legkisebb 
'• - • 11 ,J-' ■ i ■zerencMisek \a-

fitjilogál s az eli-gáns, franczia ízlésű lakok . k*-s 
■■■■<a<-toi az ember hatalmának. A hol 20 év elolt 

;tZ. ’ niberi lak nem létezett, ma virágzó vár**-.
‘ ' egyetlen <•- • - '

taitja. lingy az maz-ágnak győzni kell. Nyu­
godtan al.'Z.lk.

A ivipoteiifát. bal ha nem bízik önma­
gában, bízik 1 ' 1 " ’
gát. hogy majd fog az magának annyi sza 
vázától, a mennyin- szükségé van. Azért hat 
o se igen zavartatja különben eleggé nyug­
talan almo'lo/a.'at s ha egy-ket jó szól nem 
lesteit i- jó helyen elejtem, sokat azért nem 
lotja be a vaiim-gyel. eili jajveszékel. Bí­
zik a jelöltjében s ez mindent kimagyataz.

Hanem azután a i:egyedpotentat .... 
Annak bizony meggyűli a baja.

Nem m/m onm.igaban, az meg csak 
megjárja, (te nem bízni a jelöltjében sem — 
az kelsegbeejto állapot.

Nem maiad más h.i'ra, mint nyakába 
venni a v irmegyét, bejárni a G00 megyebi- 
zotlsági tagot. <>na kapaczbálni valameny- 
nyit, izzadni, küzdeni, mm mint egv kefe- . . , .
.. ............. VI.’ .   Kaiií-k-lk.i. kepe, kiflltaliú.
n.H........ „,.V ... hízom..> .1...................... a A bironc asszonyon, k.
.............  K.UI, u.-u. n.u.'-zik „...p, II. ha epp.-n szolp.bnoné- 
| ..p..h..|1., ,, p.hh......................... l.esziKzakolja """ A p.pyzo az mep - isi.........
I... . Ml...1,1.1., in.,ka k„z.. tíz ■' lalJ“ --’/olhabhoiiak. Akit 'au hozzá

III M -■ . , ,.,J,,-Z,> fÖllVU lU-" ’ OznU.ll'Z,,,.,! ig,
, , .. j.tzu z..,t .ZK,..„„M-,.| >««». A I,tróné

I.fsluru jiinísrol-pmisra, muto «»«<>nynak, az. nieu
. ,.l . -Z..Hl va,|.iil..,t..t.'' "/"■ -'.-■"'I'. A tiszt,•l.’t...    vonj,,

kiuuíja Ilinek l'unuk Mariska loredeltnesen,;,
bevallja, hogy mái gyűrűt i a JOSJ-...........  „

t , / n • I - >mili gazdam. mikoi Z0V(,| , he||) lluir(l(| m is mint a ^'‘l,,’in. a ki szigonyával ránezbaszedi a fék-
a 1,a i "l"->-..u jegyzőt m;gtenni ...........................................

■1 .i ’J' hi'z.en nem a bálán viszi a urnák van egy jó barátja Kukutyinban, egy 
vármegyét közjegyző, a kinek rendkívüli befolyása van

I’ meg mikor sánta . Piripőcson a Kenderessy ur házánál, a ki

. szemet hunyjon. '................ .. .. „ .................„.
fog faradságába kerülni, mert kéznél van.” s,dő is volt, a képviselőnek pedig rendkívül, ... . .

..De mikor .-ükét i«.'- sokat hisznek l’irtoséknál. Pedig Firtosék (* ke tételeznünk, hogy azon erő is,

..De meghallja az irist, azután legalább 'W’iesen a belügyminisztériummal allnak ll,e|y bennünket vezet, kormányoz s mely 
..........  1.... * “ egyik tiiokonuk az idővel folyton fejlődik s tökélycsbül, 

i helyettes. A az emberi ész szintén a végtelenségig 
‘ fejlődhetik, s hogy idővel oly dolgok ki- 

..... , ~ t, M1*. vitelére s oly feladatok megoldására is 
nis/teri titkárral áll jó viszonyban ; igy kerül képes leend. melyekről korunkban fogal­

munk sincs. n \v -
B.

megmondhatja neki az ember szeme közi- összeköttetésben, léven ott t
az igazat. • tiszteletbeli segédfogalmazoi helyettes. /.

.„Mind igaz, de - ■ •• segédfogalmazoi helyettes ur az osztálvtami-

..N„ Híj,. uuz.il., l,oB) "V"'01' “ kil"?'a |,a’
a lí.,m dlei,. hanem h.it uíoljíí.. .s n

k a „de” miatt ellenkezik. Tegye meg' r . ...........
a ke,lv™órt. Hiszen luepIHIÍlou,! • " 'lol"g t,g''sze" a •'elüp.'ii.iiiiszlerillnug s

K , , , onnan ismét vissza a megvehez. a megyétől
u l1"’ ,a 1>«<»in Kukutymlm s végre' a biróné

ié^lenüi "l'KI " '"°8y !'"z s ",,il ,l,osl 'Í««i uram szentül
7 ,,zl hiszi, hogy o lesz a járás szolgabirájává.

x. *’ ■ »ieg ez i- i -ak bliktri z asszony-Ha ugyan az egész nem alom, nem ass/.onv• 
■ politikához kepe.-i. 1‘jinek a szövevényi*t még politika.

, O az a megyei restauratio. Remények
^kinézi, Kanaidii-hordója.

Boldog jelöltek a kik hisznek s meg- 
latjak a menyeknek országát.

Boldogtalan jelöltek a kik nem hisznek 
szel int elkai hoznak.

Szép meg) ei élet I
Fölviliarzik az emberi érdekek orkánja 

n<i töredelmesen* vegigpa.'kolja a szenvedélyek tengerét 
is válton a jegy- Mll.v,,n Jó- ,IOK.' « tenger fölött uralkodik 

............... .......... mint a ‘ • . ........ .............. .. .< ■. 
szolgabirónak. Tiszteletes ,'’ eh habokat.

adatai nyomán 
Bertalan.

tói
ez

egész nem alom, nem asszony •
HÍREK.

Mint levelezőnk Írja gr. Zichy Jenő f 
hó 19 én Ijvidékre érkezett. A pályaudu 
i<m az érkezőt Parcsvtich Félix főispán fo­
gadta a rendező-bizottság éden, valamint 
nagyszámú ipmos, kereskedő és Imnoráczioi. 
A fogadtatás lendkivül szívélyes volt. 
Midőn a vendég a városba vonult, a foga­
tok hosszú sora követte s magyarok neme­
tek es szerbek minden nemzetiségi különb 
seg nélkül hazafias buzgalommal vettek r*-/t 
a fogadási ünnepélyen, a mi annál ügye- 
leint emel több jelenség I jvidékeii, minthogy 
igen ritkán szokott előfordulni. Gróf Zichy, 
kinek kíséretében Sándor Béla megyei főis­
pán és Schmausz alispán voltak, Barcsét telt 
főispán vendégei. A gróf megérkezte után 
több küldöttség üdvözölte öt, a városi tanár.*, 
a kiállítás helyi bizottsága, az ipartólsulatok

a legeb-nkebb fantázia 
íme a példa, 
hogy a tiszteletes 

, ' nak született, beszU'/.akoha , ..., . J ember latjatíz meteres . J

Piripócsy.

pusztan.il


, más testületek részéről s Zichy beszédei, gyakran ho szas gyomorbnjokat von maga után. 
! mg tn''1.'1^ i,z ipllltö|vény javítására vo-Miután azonban ily vigyázatlanságok a legna- 
°lkozlí'ló köztetszésben részesültek. Tiz gyobb óvatosság mellett sem kerülhetők ki, 

'■fikát a színházban több százra menő ipa-felhivjuk figyelmét a Dr. Miller-féle Becsben 
"ós kereskedő es gazda értekezletei tartott, l*G.s bán hatóságilag megvizsgált görcs elleni 
" ■íven gróf Zichy Jenő is megjelent s me- védbalzsamra, mely a gyomor tevékenységét 
leelmngu börzédet tartott az országos kialli- szabályozza, a gyomor és belek mindennemű 
tás czéljai erdekeben. Szavaira Szandics ta- heveny és idillt lobjait, a hányást, hasmenést, 
*h válaszolt szerbül, de ig. n hazafias szel- szélkórságot, i 
lemben. A kerületi bizott-ag elnökévé Bar-ét 
ésotich l“isP■’". elnök-h.l 
íovics ' '■ ' 
testvéig 
Jeiiizi. I 
Zichy Je"u 
cárság rendezett Zichy tiszteletére 
” O.'. .1 i e it ..rtni'l >..|| 11'1 Ii L»>l I í>f

NOVELLA-TÁR.
Megérdemelt boldogság. 

(Elbeszélés.) 
Irta: BÁNYAI GÉZA.

(Folytatás.)

„ ............ .....__________, Es Csajkádnak látnia kell, hogy
mindennemű gyomot 'bánfáimat, másoznak rá az ö borából.

ágytalanságoi, gyomorkaiharust feltűnő rö- Hát ezzel az emberrel voltál
.... ... , elnök-lndyeilesévé Hadova- vid idő alatt megszünteti. Egy üveg ára liasz- 

v.dasztattak m< g. Az i-uész értekezletet nálati utasítással együtt 1 frt öo kr. Fél üveg
<.i egyetértés s hazafias érzelem jel-*•> kr. Zomborban valódi minőségben egye-
i. Délben Balesetiek loisp,innál volt gr. dúl W eidmgor S. és Z<. lu.izerKereskedésében 

ebédre hivatalos. Este a pol- kapható. Budapesten Edeskuty L. Erzse- 
.nia..P - e az Erz.'é-bellér I.

líet-sziíHó diszlermében bankettet. A bank- li- 
ról Mallekovics államtitkárhoz üdvözlö-tavirai 
intézi el élt.

Adakozás. Mint értesülünk l’acséronj 
Vojnics Szemző Jozefin szabadkai lakos­
nő a községi iskolákban vallás és nem- 
zetkiilönbség nélkül hat gyermek részére kitűnő és h itástelje. 
téli ruhnnemüeket 
ruha két nazarénus, két református es 
két tnózes vallásu között osztatott el.

Mégis bunda a bunda. Megmutatták Ó- 
Becsén a járásosztók, hogy ha törik, ha sza­
kiul mégis elfogják osztani a j írást, hogym* 
osztanák el, mikor a bundase.eg vezérei azt 
mondták: „mégis bunda a bunda" es íme iga­
zuk lelt, mert a járasosztók jelentékeny szó­
többséggel győztek. A nem osztók meg Bíz­
tak az o bundájukban, de csakhogy azt nem 
tudtak, mi rejlik a bunda alatt.

Szabadkáról írja levelezőnk, Imgv Mo-
■on.'l szu-OM-hl-a ll......Ilikul....... . azJevel,.K
ottani közönség rokonszenvet es ehsmeieset.:kei^edesben. 
Dz ev óla Moson)i az első .s/íniga/.gaii). aki Érdekes uj hetilap indul meg a fová- 
a kózbeoulist kivívta es a varo.dtol (ion htlüs|,ail gl(,| |<lell|) Béla, gioi Zichy Imre,., 
szubvencziut kiérdemelt. Nagy megeb gedo-. k,giljabb gru| ] ,.||lkl siU1dor és Balázs San- K 
M-l fogadta a közönség hogy az igazgató dol .szelkcsZtok vezeiese alatt. A lap czime:". 
tok) Ilona helyebe Márkus Etelt vérződ-<jZt.in|e Munkatársai előkelő irók. A Szemle” 
tette, a ki a Bagdadi heicz.egno e> (i.iuthjer haimadiel íven, díszes kiállításban, képekkel 
Maigit czimszerepeiben egeszen meghódította Ulinel>ilh;, |aP) lnull politikai, társadalmi,1-' 
a közönséget. szépirodalmi stb. rovatai mellett terjedelmes,

Gróf Ráday Gedeon liunv. miniszter önálló lovatokat nyit a sport minden aga-j1' 
o excellentiája zentai országgyűlési kep- nak, a közgazdaságnak, a művészeteknek, az ' 
viselő választóinak kedves i 
okozott, mivel arczképének nagy szamát 
leküldte a választási elnöknek a 
között való elosztás végett.

Csángó véreink írja a 
tehát jól értesült ..Végvidék" 
magukat. Bizonyítja ezt azon körülmény, 
hogy az itt levők meghívásai fohtaii egyie 
jönnek be foldiuik, október havában i- mint­
egy 100 személy jött Andi.isf.ilv.nól li- rte- 
lendyf.dvára. Az itt levőknek, kiket a kor- 
lliánybiztosság támogat, olvan jól megy a 
dolguk, mint a hetedik öltőjükig bizonyára 
nem. lény az, hugy sokan csak tettetik 
nyomort, hogy kettősen jusson ki 
jóból.

Bukás nagy városi mintára. Becsen mekeit liuzo iufyuirat.
Bauingaiteii Lipót. ki mar számos eve élvezi iclemes
a nagykereskedők rendkívüli bizalmat, oly ieto közönség, mivel a benne folyó kitűnő re- ( 
aunyua visszaélt avval, hogy a napokban gények kufun-KÜiun sukkal többe kei ülnek, ( 
100,000 írtig megbukott, illetve elsikkasz- mint azok az evenkint 21 (3 tóműit ivesy lu- 
tol!. minek folytan „liopra” vettek, hol majd zelekben összefoglalva vannak. Az ú-ik évfo- bl,||)a|) 
rendbe hozzák ügyen, ha maga nem tudta Ham f ik füzete Monteuin Xavér, világ- 
azokat vezetni.

Vörheny. Mint levelezőnk írja Zentan 
ismét a vörheny kezd grassálm » e miatt az 
elemi Iskolák előadásai legközelebb megsza- 
kíttatnának.

Halálozás Scul’éty Karoly szeghrgyi 
születeti a in. kir. lestorseg alormestere es 
volt ev kir. kapitány Becsben 37 eves korá­
ban meghalt.

Pályázat. Vajszkai kerületben egy 
koroi vosi állomásra pályázat van hirdetve 

Betörök Ó-Becsen a múlt heten Baseli 
A. kereskedőnek irodahelyiségéi ismeretlen 
lettesek feltörtek, de fáradozásuk gyümölcs­
léién maradt, mivel a Werlheim-szekrénnyel 
liem boldogullak, mely rajuk nezve kétes tar 
lahnu maradt és ugy egyeli hasznaveheto és 
értékes laigyak hiányában keuy....v...I.

odább állni.
Tombola-estély Milielits ur a

dászkürt“ bérlője

tett az. Isten, mint ( sajkás Dömötör és Bú­
zás Kató.

Ejnye ('sajkás uram - szólt hamis 
mosolyával Juliska az nem szép kigyei- 
medtol hogy eltitkolta a kézfogóját.

Meglepetést akart szerezni, ugy-e 
Csajkás uram adá a szót Csajkás szájába, 

áldó-vén gonosz csont Harcsa.
I Iliim, válaszolt Juliskának félig 

oltár sírva, leiig nevetve a megkatósodott Dömötör, 
előtt galambom? kérdi halkan Bandi Julis- S aztán még enyelegnek vele, biztat- 
kától. ják, hogy igyék a menyasszonya egészsé-

Ezzel hát! Nem féltesz tőle? géért, mig o a Iák fele pislog, hogy melyik 
Nem biz. én már rózsám senki fia- volna legalkalmasabb egy szerencsétlen furá­

mért azértUyást gyümölcséül fogadni.
te Bandid, No de más szerencsétlen furulyák is 
átölelte s van a világon, im odakünn az utczán is fújja 

egy, olyan keservesen fújja valaki a szomorú 
kérdi hamis nótát, mintha izenként szakadna a nótába 

lelke. — Juliska arcza elkomorul, gondol-

tói. Hiába kerek a te szemed, 
csak egyet szeret s az pedig a 
ugy-e .Juliskám? s azzal forrón 
s megcsókolta menyasszonyát.

l'jra kezditek már? —
duz.z.ogással Mariska.

Mikor végeztük el. hogy újra kéne kozóvá lesz., de csakhamar édesen mosolyogva 
volt a rövid válasz. szól az öreg halászhoz:

(Folyt, következik.)

IRODALOM.

Igen tisztelt olvasónk! Van szerencsénk 
a .Rejtett milliuá" czimü regény 3-ik füze­
tét megküldeni. Igen tisztelt olvasónkat a kezdeni? 
barom füzet eléggé meggyőzhette, hogy az ('sajkás félrehuzódik. felveszi az elté- 
!.?!'.......  . .... mu lesz e.s csekély.I,eít adóslevelet s próbálgatja a

adományozott, mely I frt 5o kr. negyedévi részletfizetés melletf egybeilleszthetni. Oda sompolyog
két református e*so1' munkával fogja gazdagítani könyvgyüjte-kiüti kezéből.

ménvét, mely azok sorában méltó helyet fog 
betölteni. Kitűnő tisztelettel 1-ulöp György, 
az „Olvasókör" szerkesztője. Fülöp Györgyné, 
sz. Kormányos Ro/sa az. „Olvasókör" kiadója. Iászra s aztán ö is

Grimm Gusztáv könyvkiadótól Búd pe ­
tén megkaptuk a TuUs.-.aint-Laiigeiischeidt- 
fele levelek 1. e.-. ö-ikét. E hasznos es gya­
korlati vállalatot melegen ajánljuk mindazok­
nak, kik a franczia nyelvel aránylag könnyű 
módon akarjak elsajátítani. Előfizetési 
■10 levélből allo teljes műre 10 frt. 
veire 3 Irt 50 kr.. 10 levélre 3 frt ;

ár a
20 le-

egy es

darabokat
Harcsa s!

Különfélék.
Megfelelt. Biró a vádlotthoz: volt-e 

már megbüntetve. Vádlott felel; soha én, 
meg adót sem fizettem.

Naiv felelet. Biró a tanúhoz: van-e 
valami rokonságba vagy sógorságba a felpere.-i 
részvénytársasággal. Tanú: Igen! a fiamnak 
van egy részvényé.

— Sohse bántsa már azt kigyelmed
Nem lesz abból többé1 egy darab.

Csajkás mérgesen tekint a vén ha- 
s leül az asztalhoz inni 

más házánál a saját bórából.
XI.

Három pár egyszerre.
Javában folyt még a Bálint portáján a A legkedveltebb fejedelem. Kérdés: 

mulatság, midőn egyszerre csak a mulatók »K1 jelenleg Európában a legkedveltebb fe- 
közt terem Búzás Kató ismert agg hajadon jedelem ?" \alasz: „Milán szerb király, mert 
s csodálkozva csapja össze kezeit : mindenkit lebilincsel."

Micsoda? Hazajött Juliska? Né. Mozgás. Orvos: Több mozgást kell 
haza biz ó. Hat hol kódorogtal két napig tennie. Milyen loglalkozasa van? — Beteg: 
Juliskám? Kőműves vagyok. Orvos: Ejh, mint ko-

Alig hogy meghalló Csajkás a vén művesnek eleg alkalma van a mozgásra. 
Kató sipító hangj.it, szeretett volna ugy Beteg: Az a körülményektől függ orvos ur, 
»>'Z.egömböh ödni. mint egy tövisdisznó, hogy hogy napszámban, vagy átalányban dolgo- 
akkép szúrhasson is egyet azon, a ki öt zik-e az ember.
bántam akarja Mindenesetre láthatatlanná 
igyekvők tenni magát.

Haza hozott egy kicsit a
’nyem monda válaszkép Juliska 
kérdésére.

i'i< gl(,|)et“st ipmnak, a divatnak stb. Ilyen lap meg nem 
n<’\ s/iinát ,nvg u,ag>ai nyelven! Gazdag, válto­

z.atos taitalma kielégítheti a csalad minden 
választok tagjut. a Szemle előfizetési ara felévre 3 Irt, 

negyedévre kel tit 50 kr. Az előfizetői pén- 
pancsovai. zek a .Szelnie Kiadohivatalaba Budapest váci 
jól érzik komi 17. sz. küldendők. A novemberi mutat­

vány szamokat az előfizetők ingyen kapjak.
Az ..Olvasókör czimü regéuyfolyouatoi, 

mely mai ot ev uta a legnagyobb mérvű pár­
tolásnak öl vend, őszintén ajánljuk t. olvasóink 
szives tigyelmébe. Most, midőn a hosszú es­
tek bekövetkeznek, s ki-ki családi tűzhelyé­
hez van szólítva, igen kellemes s leiket gyö- 

:• nyorkodtelo szórakozást nyújt e két lietun- 
nekik a kent c-inus kiállításban pontosan megjelenő, 

s a világ regénynodaírnának erdekfeszito re- 
Az „Olvasókul” altai 

összeget lakain meg az olvasni sze-

Ez is jubileum Egy német lapnak a 
kővetkezőket írjak \\ ismarbol : „Werk lolius- 

v Jégé-árus f. ho Hi-án egy megkoszorúzott szürke 
a Kató punnylovat zenekisérettel vezettetett végig a 

varos utezám, hogy a lóhuskedvelöknek meg- 
Micsoda ? Hát igazi völegénved van. mutassa, mielőtt a vágóhídra vezetnék. Ez a 

A biz a neki — vág közbe Harcsa szürke ugyanis az ezredik ló, melyet Werk 
ha nem bánná az. 
dalit az irigység.

— Hogy mondta ke 
a goromba ezélzást 
fel'1 mérés tgeté. 
hogy nekem is lesz 
Csajkás uram, jöjjön

- Dolgom van, 
megriadva a szerencsét len 
azzal kel marokra

a kinek majd kifúrja ol-levágott, a tűi legjobb bizonyítéka annak, 
mennyire kedvelik Wismárban a lóhust.

— kejtle . b iive Kicsit sok a jóból. Egy derék uyars- 
Kaló > karmai! Harcsa polgár megrendel szabójánál egy pautalont. A 
A/eit i< nlt-r;i)iuta!'>m, ruhadarab elkészül, hazahozzák. Nagyon hosz- 
vőlegényem, még ma. szu. Vissza akarja küldeni, a bolt mar be van 

c-ah. mondok v damit. zarva. A polgár ember megkéri-a feleségét, 
netn lehet _  szólt vagjun le a pantalonbul 15 ctmetert s szegje

ven ii/sorá' s he. Az asszonyság nem vállalkozik. Ken a 
fogva a kanc'ót, nagvot irjanyál, az sem; szol az anyósának, ugyan- 

huzotl belőle, Imgv dolgozni láttass, k. az az eredmény. Busszusan fekszik le aludni.
No nem jön.- Ju! Hal n-zzeiK-k Ruvid v.u tatra a ieleseg megbánja ridegseget 

csak ki'jyelmetek erre az embeire, i.'inenk, s lekurtitja a pautalont; később a leánynak 
hogy ki ez? kérdé a bámuló publikumtól ls eszebe jut a kötelesség apja iránt s kürtit 

'•Kató, fenvegetőleg mutatva Csajka-, fele. « is; 'égül az anyós jo ollójavai s megteszi 
’ Isménk Int. ki ne isméim- Kerekkutoin‘ akaratát. Másnap, a mmt polgárunk 

,l l'-ajká' Dömötört. megjelenik a reggelinél, a hölgyek mind szer-
e* CNajkas nezve valami nagy vészedéi- teszet futottak, azt hitték, hugy a családfő 

............. és suttogva kei (fi tévedésből az uszu-pantalont vette fül.
Szemlelett okiatas. Egy vendéglős és 

■nz. kell ? Kap z fiacskája sétálgatnak a mezun, midőn egy 
barnás allat suhan előttük a bokrukba. Apám 

Nem pénzé kell kedves, hanem ki kérdi a tudnivagyó tiu nyúl vagy 
maga, égiszén, felel Kató szintejmacska volt ez az allat? — A szakismerő 

'atya pedig így feleit; „Az egeszen a aeszi- 
De te nem kellesz ám nekem felig les módjától függ, kedves fiam."

Venilott. a kleiikahs lapszerkesztő epen 
Tudjak utazásáról telt haza. Ml újság? kerde, 
ember, midőn belep szerkesztőségébe. — Kel kave- 

kötélből ház előfizetett. Párisban? A boule- 
vardon. Bravó! Jobb szeretek kel káve- 

kimérten hazat, mint tizenkét püspökül!
— ez

valami nagy 
ii et. felkél. Katóhoz meg;, 
tőle:

Az 5-ik évfo- ||((|||a.) 
lyam I ik luzete Montepm X a v e r, v ilag- ‘ " 11 * ’ 
hnu nemik lialasleljes, bonyodalmakban bu-.ve||||C(j 
velkedo, gördülékeny menetű, legújabb törte-s|*Jirva‘ 
neti legényét „A rejtett milliók"-al hozza, 
mely az olvaso tigyelmet teljesen leköti s meg- s| 
ragadja. Az „Olvasókul " előfizetési ara egesz/ 
evre (21 füzet) u Irt, félévié (12 tüzeli 3 frt, 
negyedévre (6 füzet; 1 fit 30 kr. Előfizetési 
pénzek puslaulalvaiiyun az. ül vasúkor kiadó- ( 
hivalalaba Budapest Ótaczio-ulcza 31. sz. alá 
küldendők. Mutatványszámok bárkinek egy­
szerű levelezőlapon való megkeresésre kész­
séggel küldetnek.

A „Kepes Családi Lapok ö. számának 
tartalma: Özvegy menyasszony, elbeszeies, 
irta ilalasy Béla. Az en dalaim, költemény, 
illa egy karthauzi. Fejedelem es Fia Diavolo,

ie, folyik tovább a suttogás.
N •in/ h it így is jól van. 

meg hat kigyelmelek. hogy ki ez az 
Jaj. most jón buszul állni a I 

Járom Józsi.
Ez az ember folytatá

Kató — ez a derék szomszéd 
becsületes Csajkas Dömötör 

Jaj most mingyart beüt a meiiyko. 
— ... Senkisem más, mint —

Búzás Katónak a vőlegénye nyűge is oly an >/ük*é 
iszonyú keservvel a porul járt uzsorás. á

Nosza Ion erre általános 
nasznaveneiu es • , , ... , csakhamar élénk éljenzés, hisz
■ntUerUlve vul- flbwzele.s, illa Jókai Mór. lubaczvar eleste, |i(W|( ......................................

ii Földrajz. A kis Anna földrajzi leckéjét 
mondja fel auyjanak, de a mama ugy ta­
lálja, hogy a kis leány seuimit.se tud. Anna 
így menti magat: „Lgyan mama, hiszen nem 

égés a földrajzot tudni . . . . 
a kocsis dolga tudni, hogy híd fekszik az a 

elbamulas, hely, a hova kocsizm akarunk.
azonnal be- 

és hogyne látták volna be, hogy 
elbeszélés, irta Szumory karul) . Egy hegedű, ülobii part nem igen teremthe-

Va-novella \ íchert Emutól, fordította Varga Já
bizonyara társadalmi nos. Kuka-vadászat. A nyomorék házaspár; 

életünk élénkítésére minden szombaton nemeiből Eidei József es Milkuvich Lajos, 
cvtc tombola-estélyt fog renditzni, mely-Képmagyarázat. Míndeufole. Kepemk: Kozma 
bek elsője most szombaton tartatik meg. báudor kir. főügyész. Araukánok Európában, 
•'ratiilalunk e talpraesett gondolathoz, Az őrangyal. Spanyol nemzeti lancz. Mellek- 
Dielyet valószínűleg a nagy közönség is lei: „Az önző* czimu regény 113 12* el­
pártolni fog. Az első est sikere után az dala. A borítékon: Ib ii naptar. Sakk-tul.iny. 
(■'Stély a „Vadá8zkürt“ nagy termében özamtalany. Talányok meglvjtese. Megfejtők 
fog rendeztetm. Mint értesülünk, mar is 
t'lenk érdeklődés mutatkozik hölgyeink ki-, lutii húzásai. Hirdetések. Előfizetlietni 
Mzt az estély iránt

X i § Az ételek es italok helyes v.i-u)c/n s sz. !■ 
hszléka nagy fontosságú az emberek jóléteié , 
b^zve, kivált’ azeit, mivel e részben a legki- 
i'cbb vigyázatlanság első sorban az emészto- 
Bzervckct gyöngíti és melyek elhanyagolasa

ki

névsora. Küldések. 1-eleietek. Ajánlatok. A

Melmei Vilmosnál. Budapest IV kér. papnő-' 
•sz evrü 6 Irt, fel évié 

frt, negyedévié I lit 30 kr.

Felelős szerkesztő es kiadu-iaplulajdonos:
MÜLLER GYULA.

Megnyitási jelentés.
Van sz- rcin sem mélyen tisztelt vev--im es a nagyérdemű közönség b. tudomására juttatni, 

hogy 25 év óta a legjobb hírben álló

vászon-, fehérnemű- és úri divatáru-raktáramat
Újonnan berendezve I evi nov. I tol fogva

a Dorottya utczába 4. szim alá a „Magyar Király“ szálló mellé
helyeztem át.

Kivdlóliig figyelemre ináltaU i az. u|k<>r igényeit s ízlését, elhatároztam a legnehezebb - I 
tinomahb va /.OH-, lein i nemli e> kobnii lliui.it a legkisebb haszon mellett ártisitaid el, hogy az ez ni I 
irántam tanúsítóit h gh lj »eln> mérvű bizalmat Jov re nezve is lii/tositsam. További szives jóindulata-rt 
esedezve, maradt on liszii leltel ,

Jl( NZ MOli L.,
Budapest, Dorottyu-uteza I. szám a „Magyar Király" szálló mellett.6—'2

bundase.eg
hangj.it
seuimit.se
lliui.it
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A gép teljesen <i"/< 
házhoz vitelik

(’omp. czégföl viilók, melyek az égés/ 
a legüagyobb elterjedésnek örven-

iüjrt ti. Singer-varrógéjp-i'iiktiii’a Zomborban

il

w,
r‘l

•ge légi

tyúkszem balzsam 
meglepő hatása szer tyúkszem, bütyök $ 

fájdalmas börvastagodások ellen.

15 kai olcsóbb mim bárhol

Klapka. János 
ypi’(.o-n \ .jci,; 

b.u'on.l.i
ii ( j > ci. ,

'agy p"»lai utalvány, vagy utánvét melleit tüstént és legpontosaoban leljcsittetueK.

Nyomatott Muzsik és Partiic.1 Zouiborban,

A Singer-féle varrógé­
pek méltán \ ívlak ki a 
viliig elismerését. Mél­
tán vannak elterjedve 
Anglia, 1' i arcziaoiszag, 
l’oioszhon, Osztrák- 
M a g y a r lm oda lom . 
Scliwv'cz, Brigin, szó­
val : az egesz löldteken.

A legjobbak 
liá/.i használatra 
és kézműveseknek, 
szabóknak, 

czipészeknek.
madiáim ik, 

kalaposoknak, 
yergesek és 

papucs készítőknek.

Az eredeti Singer varrógépek ]_
Zombor es egy nagyobb vidéké részére 
oiip.in Neidlinger (i.-nél Müller Nándor 
képviseletében kaphatók.

Kijelentjük, hogy mindenki másnál levő Mull évi foru.-.loni
..Singi-r' elnevezéssel ál uba bocsíjudt varrógépek több mint fél millió 
hamisítóitak s nem a híres The Singer Ma- 
nulact. 
világon 
dem k.

A b jj. tfy szerilbb, de é 
a h i'lai losaldi szrrke;

'fiz évig tartó jónillii 
Lvgverseny lu pe-< l.l. g< 11<-

I Eladatik heti | forint 
| részletfizetésre

Hiányzó gépresz.ck c 
itt Lapba tó

’ Óvjuk a közönséget bami'itott 
„Singer" gépet vei ni.

Miiidenneinft ujonan vett gépen történő javítás díjtalanul eszközöltetik.
Zombor és egy nagyobb vidéke részéro a fiók-üzlet fö-uleza. Millasevits-féle házban

Müller Nándor ügynökömnél.
FOVAS I Miv< l most hgnj d han az eredeti „Sing. r" elnevezéssel sokfele visszaélés, k történnek, figyelmeztetni ..hajlóm ;i n é. közönség, t os tisztelt vevőimet, miszerint a Th< 

nmifact. Comp, <■/< l>. tmi- mint én Dídmaevarorszii-inn nem képviseli s minden ii ás Singer név alatt forgalomba hozott gépek nem valódiak s nem w

Hirdet 11 mm i x
Van szerencsém a n. r. közönség szives tinin

Zomborban a föutczában. Sztojkovi’s Z G.-féle házban

zeglédi gőzmalom - részvény - társaséi

lisztriikíarat
megnyitottam.

Ezen malom gyártmánya ah 
hét Viíri orsz. kiállításon az n i a u v 
deliből kivívta magának a b-joa. 
kitűnő JO rozslisztet > fájlok • 
gálát által b. vevuim*‘t üzletein i-

Zomborban. 1883. noveml. i 1-t

kai nh-MÍbli mim hfn-liol

■ i.-H lakt.ii.iliol

lószerszámait, 1 vadász-eszközeit,
valódi lópakróczok s lótakarok .. . . . . . . . . . .
ló- ó> kocsikéi. I<; lórak.nók, oszlmiftk, .zn.ui.uk. niindm.iieiiiU 
zi.olúk es s..rk..illőik . száiisz.ci'száiiir~.'iig<,k . hajló- lovaalii- 
ostorok, nyeiegsziippaii a higfiiminalili l..,r-l..|ijmáz, 

választékban kocsi-lámpák.
Minden febi.i.ill munka legújabb I. gj.,bli anyagból van kész.

specialista Bécsben, Marga- 
rethenstrasse 7.. a bazárban.

párisi gunimi-
vagy 12—1

halhólyagoi

párl». .-löviiiv u/ut I

Tombola-estciy.
\ ;rn .szerencsém a n. Iv<izoii>'"-'ii.' 

hozni, lmu.v I. hó 2- 
ősit! a ..\ .itLi'/lviii t ■' 

•creinénv: igya > ■ ! illő 

ic> inból a-estélyi 
fogok rendezni, meiyie a n. é. köm 
■zcnirl tiszteletteljesen nmghivoiii.

A 1 ombohi-jáieh kiváló pontoss.i 
■i.iekeSPii lesz ii'szealhfmi. Ilusz.oneg 
áns s tinóin iiyeiTménM.iit!' il aiii 

•gy be, Erek közül l< >/ lo nu.bo, 5 
í quíit.nto, 2 qüinterno <•> eg) lomhola. A 
.ihuzott számok nyilvánosnn fogmik 
gyeztetui. ■

Egy tombola jegy ai.i 20 ki.
EzZ 'alkalommal gomlo'kod .i fogok a lég 

ízlel ■•'Cb’l) ételek < - Halókról, valamin! | i 
os kiszcIgalairól. > az időközökben Ih*ix li­

le rger Sf ntlor zenekara fog ko/iemiik 
A r . é. kö/.ónsrg minél számosaid

’ ’ati> tért esedezikMiheiits Márton,
„ \ I.|.t>/kii! I ” szálló bel lője.

'fiz év előtt bal talpamon egy meglő*- 
mén'ed. s képződött, mely daczára n i 

• bein s alkalmazott s/einek mindink.i 
osszabbodolt. A Miller-féle tviikszenibnlzsain. 
ak l<) nap.>n .it.ili Iriszn il.i< folytán e 

k< III. •nyede • .mm ii a n.e.puhult. hogy I 
nagyságú tyúkszemet . ■ 
itlol. I lógva a bőrkm.,' 

n es jobban leválik, u 
ki 72 éves aggast'án v • 

minden l..jdalom nekíil járkailia'. 
szerint a Millei-fele t \ iiks/fiubai/'aiij • 
leggloz.'i en. U'.in Il ii kinek I- a b • 
Idien ajánlhatom. 188.3. aug. 23. 
Telekfalvui Karátsonyi • -l..i iv.n szánó./ ■

Központi szélküldési főraktár: Miller .1 
uvógys/erész Brassóban, E'dely ország. E/. . 
kiváló szer a 10 kim i <:-ekely 
költségek hozzá-' iinii.i- i 
u’aiivél mellett küldetik, 
veseldi nem küldetik. - 
Üvegeseitek ala has/ii.dati 
tel 60 1.1 Z III.bor és vidéké l é'Z.ei e 
Weidinijer S. és Zs. lüs/erkeieskedé 
kapható Budapesten Edeskuly Lajos ásvány- 
vizek mám kir. iitlv. szállítójánál.
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Ivii liinÖM'ii tl^.v.'lenire méltó a hírneves br. TbHTI-féle

í. xy j
érlel . < > fajdalom, sillapiio hatása állal leggyorsabb, 

> gyógyulást eszközöl kiiloiiiiemii bajokban. Ily bajok 
,ás gyík (Croup, angina) mindennemű 

altat támadható sebek, megtorrázások, darázs- 
itok (<ontiisii>k| meglepő gyors fájdalomcsillapi- 

>g««k pokolvar (cartmncufiis pustula maligna) 
Ildiiden mirigy-betegsi gek, gorvelyes fekélyek, 
i,i.’-zh.ii«, ■ soiitszu, kilicz.amitás es megrándu- 
i I. it.íkmla-ok .■■> -ei.ek, lajos, lekelyzet vagy 

>|t . ml i aktul, a kulölibeii elkel Hihetetlen 
.zen jeles sel.tapasz használata által

SEB-
rendkívüli gyógyereje, oszlató, 

legnizto valdi s egyszersmind gyökere
>r«>kg*y in adns, t. g.- .nuriii. l><>; kos-Imt i-ig, Iiárgya 

sek, harapás, szur.n vagy eges 
h^ur nők, lekély.k, Z.I1ZI

utalok, g.' 
vedés.k, 
kor .mm. r

így <1 irá/.s és méh tuláukj.i 
• i mig, hogy aztan a testied 
ko.i..yen .návolithato, mire 

. tiillieileii gyógyszer, melyuek 
a barmikor l.-imutatható hízó- 
— rendkívüli és a iegkulöitnu- 

esetekben megpróbált Ii eredményeinél fogva, melyek hanz-
áitai ui' g elavult bajokban is eier> tnea, jól megállapított >■» elterjedt hírét kétség- 

katlanul igazolja, 10—3
Legkisebb < somag ara ,'l.» kr, n igy o.l. > somnge ,’»0 kr., legnagyobb csomagé I trt 

haszt iai .li utasr.ással egyuit postán 20 krral ....... Egv Iriuyi csomagnál Kisebb szállítmány
teljesittelik.

Ko/p . ,.| kuldem. ny. zo raktár Pesten Torok József gyógyszerész urnái, király- 
/. a U-ik -z .i Továbbá kapható Szegeden Kovács Albert gyógyszerész urnái

A ' > z. gyógy-z r. -z urak, kik raktári > ivallalni hajlandók leniienea, ivlszólittatnak 
mi zi ríni •• te-z.beiii ajánlataikat ezen gyógy-/, r keszitojeli. z
Fo vli László im/ c/inm/ve: (Budapest, l-so kor. var Nándor utcza 3. 

beküldeni sziveskedpuek, ki megrendelés, két is pontosan teljesít.
Hl L- Vidéki i" rmentes levelek általi megrendelések az. árnak készpénzben! beküldésé 

vagy postai utalvány, vagy utánvét melleit tüstént és legpualosanbail tcljesittetnek

zn.ui.uk

